
DECRETO

LAJA, 17/02/2012.-

VISTOS:
1.- Programa "Evento Cierre Verano 2012", de fecha 16.02.2012.
2.- Sesión de Concejo N° 48, de fecha 07.12.2011, acuerdo N° 186/2011 en que se
aprueba Presupuesto Municipal año 2012.
2.- Decreto Alcaldicio N° 3817 de fecha 13.12.2011, Aprueba Presupuesto Municipal
año 2012.
4.- Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestación de Servicios.
5.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:
La necesidad de ejecutar programa municipal "Evento Cierre Verano 2012", de fecha
16.02.2012, destinado a desarrollar las actividades Feria Agroartesanal, Celebración
Día de la Mujer y Show Despedida Verano 2012.

RESUELVO:

1.- APRUÉBESE, programa municipal denominado "Evento Cierre Verano 2012", de
fecha 16.02.2012

2.- EFECTÚESE, la compra de los servicios, insumos, materiales y alimentos
requeridos por el programa a través de la Unidad de Adquisiciones.

3.- IMPÚTENSE, los gastos que origine el presente programa al subprograma
"Actividades Municipales", proyecto N° 18 "Megaeventos", centro de costos 600322 y
a sus respectivas cuentas, y al subprograma "Actividades Municipales" proyecto N°
03 "Mujeres", centro de costos 600303 y a sus respectivas cuentas.

4.- CANCÉLESE, a través del departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones y pago, previa presentación de las respectivas
boletas y/o facturas, visadas por la Dirección de Desarrollo Comunitario.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE, ARCHÍVESE

SECRETARIA MUNICIPAL (S)

PMP/KSM/MVG/mvg *16/02/2012
DISTRIBUCIÓN:/

SSMM
DAF
Control Interno
DIDECO

POBLETE
E(S)

www.munilaja.cl
I Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fonos: 524600 - Fax: 534233



PROGRAMA EVENTO CIERRE DEL VERANO 2012

Subprograma: N° 3 "Actividades Municipales"
Proyectos: N° 18 "Megaeventos", N° 03 "Mujeres"

FUNDAMENTACION

La Municipalidad de Laja, desarrolla una serie de actividades en el marco del período
estival, que tiene por objetivo entregar de esparcimiento y entretención a partir de
actividades masivas en las que se fomente la participación de la comunidad. Para
este año se estima realizar tres actividades en el marco de los eventos de cierre del
verano:
- Feria agroartesanal, correspondería a la novena versión de esta actividad ya
consolidada en la comuna y que esta dirigida a fomentar y difundir las creaciones
artesanales y del agro por lo tanto se espera encontrar allí elementos típicos de la
comuna, tales como, artesanía, comidas, repostería, además de productos del
campo.
- Celebración del Día de la Mujer, es la instancia en que el municipio se prepara para
entregarle a las mujeres de la comuna un espectáculo artístico de calidad, a fin de
homenajearlas y brindarles un espacio de esparcimiento y entretención, que este año
tendrá el plus de realizarse en un espacio abierto de gran belleza natural como lo es
la laguna La Señoraza, y que permitirá la asistencia masiva de las mujeres de
nuestra comuna.
- Show Despedida Verano 2012, consistente en un megaevento musical musical,
destinado a realzar y satisfacer los espacios de diversión de los habitantes de Laja y
además apoyar el fomento del turismo de nuestra comuna.

Considerando la magnitud y relevancia de este evento, además del
financiamiento municipal, se contará con el aporte del Banco Estado generado a
partir del convenio de colaboración con el municipio para el financiamiento de estas
actividades, las que se espera sean cada año de mayor nivel y calidad de
producción, como lo merecen los habitantes de nuestra comuna.

OBJETIVO

Ejecutar evento masivo de cierre del verano que contempla la realización de Feria
Agroartesanal, Celebración del Día de la Mujer y Show Despedida Verano 2012.

ACTIVIDADES:

• Realizar gestiones administrativas para la contratación de servicio de
producción, amplificación e iluminación y show artístico los días 01, 02 y 03 de
marzo de 2012.

• Realizar gestiones administrativas para la contratación de animador para los
tres días del evento.

• Realizar gestiones administrativas para la contratación de servicio arriendo de
carpa, toldos para cocinerías, stand para expositores y escenario, para los tres
días del evento.

• Realizar gestiones administrativas para la adquisición de alimentos para
colaciones que se destinarán a los expositores asistentes a la feria.

www.munilaja.cl
I Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fono, 524600 - Fax: 534233



/fí.- /!* f/V.- n-i- e -o- r

• Realizar gestiones administrativas para la adquisición de insumos y alimentos
para la celebración del día de la mujer, como confites, bouquet de flores, entre
otros necesarios para el adecuado desarrollo de la actividad.

• Realizar gestiones administrativas para el arriendo del servicio de baños
químicos para los tres días del evento.

• Realizar gestiones administrativas para la adquisición de materiales de
construcción para la implementación, habilitación y ornamentación del sector
en que se realizará el evento.

• Realizar gestiones administrativas para la adquisición de material de difusión
del evento, como palomas, letreros, pasacalles, entre otros.

• Definir comisiones de trabajo y realizar reuniones de planificación y
coordinación del evento.

• Difundir el evento a través de la unidad de comunicaciones del municipio.
• Realizar reuniones de planificación y coordinación del evento con equipo

municipal a cargo de la actividad
• Otras actividades relacionadas o inherentes al proyecto

LUGAR Y FECHA

El programa se desarrollará durante los días 01, 02 y 03 de marzo de 2012, en sector
rivera norte Laguna "La Señoraza".

FINANCIAMIENTO

Para la ejecución del presente programa, se cuenta con financiamiento municipal de
los siguientes centros de costos:

• 600322 "Megaeventos", y sus respectivas cuentas. Monto disponible
$21.393.650.-

• 600303 "Mujeres", y sus respectivas cuentas. Monto disponible $ 4.174.000.-

Aporte convenio Banco Estado para financiamiento de amplificación $ 7.000.000.-
aproximadamente.

, O GARRIDO
ECO

Laja, febrero 16 de 2012.-

www.munilaja.cl
I Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fono: 524600 - Fax: 534233


